PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 48/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Sub Tenente da Polícia

Militar, Senhor “Joel Ribeiro da Cruz”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Sub Tenente da Polícia Militar, Senhor “Joel Ribeiro da Cruz”, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 21 de maio de 2018.

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Joel Ribeiro da Cruz, nascido em 10 de julho de 1971 no

município de Porto Feliz, casado com Márcia Adriana da Silva Ribeiro, possui dois

filhos: Bruno Felipe da Cruz e Paloma da Cruz Verbel.

O Sub Tenente Ribeiro ingressou na Escola Superior de

Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo em 1991, sendo

declarado Soldado PM em Abril de 1992.

• Foi promovido a graduação de Cabo PM em 1996;

• Foi promovido a graduação de 3º Sargento PM em 2001;

• Foi promovido a graduação de 2º Sargento PM em 2009;

• Foi promovido a graduação de 1º Sargento PM em 2014;

• Foi promovido a graduação de Sub Tenente PM em 2017.

Formação Acadêmica:

• Cursou Letras Licenciatura Português/Espanhol, formado pela Uniso em 2005;

• Cursou MBA em Gestão Empresarial, formado pelo Senac em 2017;

• Possui também, Curso Superior de Tecnólogo em Polícia Ostensiva e

Preservação da Segurança e Ordem Pública I e II, formado pela Escola Superior

de Sargentos em 2001 e 2011.

• Possui diversos cursos na Polícia Militar, destacando o curso de Polícia

Nacional de Comunitária – Sistema Koban de policiamento comunitário do

Japão;

• Possui a medalha de Mérito Comunitário do 4º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano;

• Possui a medalha de Mérito Pessoal em 1º grau, a mais alta condecoração da

Polícia Militar;

Atualmente exerce a função de Comandante da Base

Comunitária de Segurança João Teodoro na área industrial de Sorocaba, sendo também,

o coordenador operacional do Programa Vizinhança Solidária na região leste e

industrial da cidade.

S/S., 21 de maio de 2018.

João Donizeti Silvestre

Vereador